Nhưng tại sao lại phải ngắt lá trâu vứt đi trước khi tằm? Theo tài liệu của Hương Giang Thái Văn Kiểm thì chuyện này có một xuất xứ mà ít người còn nhớ.

Chuyện kể rằng vào đời chúa Hiếu Minh Nguyễn Phúc Nguyên (1691 - 1725), O Thằng về làm dâu bà Hương bên chợ Dinh. Nhằm ngày rằm tháng bảy năm Canh Tý (1720), O Thằng ngoáy trâu cho mẹ chồng ăn như thường lệ, nhưng lần này ăn xong bà cụ ngộ độc, lăn ra chết. O Thằng bị nghi bỏ thuốc giết mẹ chồng nên bị bắt ngay. Trên quận tra khảo thế nào O Thằng cũng một mực kêu oan.

Nhân dịp quan Nội Tán kiêm Án Sát Sứ Nguyễn Khoa Đăng về Hồ Xá (1722), bà lý, mẹ O Thằng đội đơn xin quan tái xét để minh oan cho con gái.